



Indremissionen.

I Nr. 14 af "Pacific Herald," 5te April, d. A. læste jeg et Stykke, som bragte mig til at tænke mere over den Stilling, vore Missionsprester indtager.

Der har været jagt meget om Missions-Krav, saa det vil kanske være overflødig at berøre den Side af Sagen; men der kunde endnu være en eller anden, som har tænkt mindre ogsaa derover. Nu er det langt fra den rette Maade, at Missionæren som udsendes til dette eller hiint Strøg for at missionere, skal være stillet saaledes, at Mæltet paa Grund af nogle faa Dollars — det er som Regel en mindre Sum, som behøves for at afhjælpe Nøden — skal være forhindret fra at udføre det Arbejde, hvortil Missionæren er udsendt, paa en forsvarlig Maade. Samsfundet, som saadant, vil ogsaa i Vængden finde dette aldeles uheldigt; thi den nærmeste Følge er den, at Arbejdet maa lide; dernæst vil Arbejderen selv være udsat for at fristes til at miste Modet.

Nu maa det vel kunne siges til Menighedernes Nos, at der ikke har manglet paa Offervillighed, der hvor Kravene har været fremholdt i det virkelige Liv, enten saa disse har været den indre eller ydre Mission eller Samsfundets Gjøremaal i det hele. Men kan det ikke være en Mulighed for, at Indremissionen og dens Krav ikke har faaet komme til sin Ret? Hvis dette er det virkelige, saa har jo de offervillige Menigheder ikke rede paa, at der gaar en eller flere af Samsfundets Udsendinge, lidende ondt, ja, mangler det allernødvendigste til Livets Ophold. Dersom saadanne Tilfælde virkelig var bekjendt, vilde vi kjende vore Kirkefolk daarligt, om ikke Hjælpen skulde komme ind, og det rigelig. Erfaring har lært os denne Tilstand til vore bidragende Menigheder.

Skal der blive nogen fastere Orden i vort Missionsarbejde, bør det komme dertil, at Missionærene som Udsendinge skal være fri for den Bekymring at lede efter Udkomme, d. v. s. det allernødvendigste. Her vil det ikke gavne at komme med Udskjæler, i. s. f. f. at der er ikke nogen saadan Nød; thi flere Eksempler, kan anføres, at det er saa.

For blot at nævne en Ordning til det bedre, har den vid de af Samsfundet værende Ansætter indkommet den Regel, at Lærerne dog maa ha sit; thi det kjønner man, skal være nu kunde drive Gjærningen med det rette Sind og Lyst, naar de kunne saa være fri for at søge Livets Ophold andstedes end netop ved sit Virke som Lærere. Dette vil enhver

rettænkende finde at være i Orden. Derfor har ogsaa den Ordning blevet almindelige at disse Lærere, som det hedder, "fast ansættes," saa deres Løn er dem saa sikker, ja, mere sikker end om den var at have i en solid Bank, thi Samsfundet er disse Lærere ansvarlige. Men nu at maale Forskjellen mellem en Prests Gjærning, som virker som en Indremissionær, eller en, der virker som Lærer ved en Skole, er ikke Hensigten med disse Linjer.

Kun saa meget, at skal Lærerne i de alm. Skolefag nødvendigtvis være fritagne for at sørge for Udkommet, forat kunne vie sig helt for sin Gjærning, maa dette kunne gjælde fuldt saa meget en, som arbejder som Indremissionær.

Her vil det vel neppe gavne Sagen stort, som man vilde argumentere derhen, at dersom Lærerne ikke var istand til at udføre sit Arbejde, kunde der heller ikke blive nogen at udsende.

Samsfundsenhed er det som trænges, at det ene Lem trænger det andet, behøves ikke at nævnes her. Vort Samsfund er et Missions-samsfund, hvis store og herlige Maal det er at bringe Evangeliet ud, først iblandt sine egne Landsmænd, dernæst saa langt ud Herren giver Naade.

Indremissionen bliver altsaa den store Pulsaaer inden Samsfundet, men maa denne Sandhed slaes fast, da er ogsaa Følgen den, at et forkrøblet Missionsarbejde, mener det samme som sene Fremstrid for det hele Samsfund.

Dernæst, er en Prest udsendt for at virke som Missionær paa et nyt Sted, hvor der altsaa er liden eller ingen Ud-sigt til at kunne erholde noget til Livets Ophold, for det første ialfald, men Samsfundet har lovet Hjælp, ja, en bestemt Sum, da er det ikke rosværdig, om dette Løfte sent indfries; thi det værste af alt er, at Arbejdet vil tage Skade, om saa fler. Men Indremissionæren vil da gjøre sin Gjærning med Suk, og da har Samsfundet ikke Raad til!

Det tør godt være saa, at alle disse Suk har ja alet sig over Samsfundet, hvis Følger vel nærmest maa forklares derhen, at det hele Samsfund maa lide, saa der viser sig Elaphed der, hvor der ellers har været det ombendte. Det kostbareste af alt Arbejde, er et forkrøblet Missionsarbejde. Dette maa for alt undgaaes.

Alle disse Suk, Klager, Bønner, Begjær om Hjælp fra Indremissionæren, altsaa om en torn Missions-kasse falder tilbage med knusende Vægt paa Samsfundet som et hele. Men denne Tingens Tilstand maa foran

Det hele, det kommer an paa er at den Indremission bliver mere fremholdt: først for ens eget Hjerte, dernæst ogsaa for andre.

Mange unge dygtige Mænd har været udsendte i de senere Aar fra vort Samsfund. Det har været Mænd med hellig Begeistring, rede til de største Op-offrelser. Der har været udført meget Arbejde, og havde dertil kommet den fornødne Støtte i en Tid, da denne mest trængtes, vilde Frugterne vist sig langt større, til Gavn for Kirken. Der er ingen Tvil om andet, end at denne Gjærning, den allervigtigste Del af Samsfundets Gjøremaal, den Indremission vil blive mere og mere paaagtet, støttet og bekjendt og skattet. Men der maa ikke hengaa for lang Tid inden der søges en fastere Orden, en bestemt Plan, hvorefter man gaar frem. Lad derfor "Den Indremission" blive mere fremholdt baade offentlig saavel som privat, saa skal der heller ikke komme til at mangle Hjælp saavel for den Indremission som for de øvrige kirkelige Gjøremaal.

Det give Gud!

Saa et Ord til Indremissionæren selv. Den, som følger Rådet til at gaa ud som en Ordets Tjener, maa først og sidst være paa det rene med, hvem det er som har kaldet ham; dette gjælder ikke mindst en Missionsprest. Der kommer ofte saadanne store Prøvelser, og hvis man da i mindste Maade tviler paa sit Råd er den nærmeste Følge — Forsagthed. Men søger man hen til Gudsordet, det som man holder frem for andre, om daglig Hjælp, skal man ogsaa saa erfare baade det, at Guds Ord er kraftigt, som at det er levende, og dette ikke bare for ens Tilhørere, men ogsaa for ens eget Hjerteliv. Dernæst maa det ogsaa erindres, at det at kunne være Prest er et Privilegium, som Herren ikke har betroet eller givet til nogen anden end netop til dig.

Tænk da over, hvor herlige Forjættelser der er knyttet til denne Gjærning! Men her gjælder ogsaa disse Ord: "Kom, Jesus Kristus ihu," at han, Jesus, kan faar blive den, som prædiker.

Er nu alt Arbejde i Kirken af Naade, og saare stort og herligt, da ikke mindre netop det Arbejde inden de Grænser, man nærmest betegner med "Missionsmarken." Thi som dine Dage er saa skal din Særte være, og der skal ingen kunne staa sig imod dig, det gjælder ikke mindst i Missionsens Gjærning.

Eller har ikke du, kjære Missionsprest, saa ofte haft Sandheden af disse Ord som Erfæringsbevis? Har du ikke

seet mange Gange dem, som stod dig tilskyndende ibeiden for Arbejdet med at samle for Guds Rige, en Tid senere træde til, som dine og Menighedens bedste Støtter?

Kommer der nu i Missionsgjærningen maaste mere af ydre Trængsel, mener jeg at dette mere end opveies af de mange Beviser paa at "Herren er med dig i din Gjærning," og, jo klarere dette kommer til at staa for den enkeltes Bevidsthed, der er kaldet til at bære det glade Budskab frem, des lettere vil ogsaa Arbejdet falde, og des større vil Frugterne vise sig. Men ogsaa da, og kun da er der tilfede det Sind, som behøves, ikke mindst i denne vanskelige Gjærning. Jesus udsendte sine Disciple med det Påalæg at tage intet med sig paa Veien, og prædike Evangeliet, hvor de kom hen. Da Disciple nu kom tilbage efter denne Missionsvirksomhed, spørger Jesus dem, om de havde manglet noget i denne Tid, og svaret blev, at de intet havde manglet; men paa den anden Side havde de saa meget at glæde sig over. Ja, saaledes gaar det nu ogsaa. Der skal alletider være dem, hvem Herren oplader Hjertene, saa den, som prædiker Guds Ord ikke skal blive forladt.

Dersom enhver Missionsprest oftere drog sig til Erindring de mange Gange Hjælpen har kommet ganske som af sig selv, skulde man visselig ofte føle sig dybt bestjæmmet, og istedenfor Klage, vilde man selv se der er Grund til Tak, fordi Gud satte dig til Gjærningen.

Der er noget vist merkeliqt ved Missionsarbejdet, der er noget for os Mennesker usforklarligt, noget dragende, som bringer det med sig, at der aldrig har manglet Mænd eller Kvinder, villige til at ofre for denne Gjærning. Ja, mange endog rige paa jordisk Guds, har valgt heller at lide ondt, for at kunne bringe Evangeliet ud, end leve i Nolighed af sine Midler. Hvad er den Grund kan være til dette faar blive den personlige Erfaring, der har stillet sig ind i Mættene.

Naar saa alt kommer til alt, saa har Indremissionæren saa langt fra noget at klage over, at han langt mere har at takke Gud for denne Skolegang.

Mange vil na ofte tænke, at Arbejdet i et ældre Råd, hvor man altsaa ikke behøver at lædres for, hvad man skal sige eller, hvad man skal drikke, ikke har noget af Kors og Modgang med sig. Men om du er en tro Arbejder, skal net ogsaa der indfinde sig saa meget af Trængsel at du skal faa netop det, som Herren her er nødvendig for dig til Tugt og Ydmygelse. Men dette er ogsaa Naade af Gud, at saa fler.

Det kan maaste ligge nær for en Ordets Tjener at komme til en vis Trykthed i et ældre Raad, baade med Hensyn til Arbeidet udbalst, som til at søge efter, og oplyse den enkelte. For det første er der en anden Raade at arbejde end paa et nyt Sted, hvor alt- saa Mgh. skal bygges, dernæst kan vel ogsaa det ligge fristende nær, at tænke sig den Mulighed at den gamle Adam ikke bliver saa underkøst, som den fulde, alt- saa Kristelsen til Magelighed. Dette behøver ikke at være saa, men Kristelsen er der.

Der fortælles om en Præst, som i den første Tid af sin Virksomhed, var ivrig i sin Gjerning; Udkommet var knap, men Sjælene, som var ham betroet, dyrebare. Denne samme Arbejder saar saa senere et større og mere indbringende Raad. Men nu indtræder der en Forandring hos Præsten, Sjæleens Frelse er ham ikke mere saa magtpaaliggende som før, Sindet heller ikke mere saa alvorligt, og i det hele en mere overfladisk Betragtning af Gjerningen. Paa Prædikestolen beholdt han Hjerderøsten i det længste; men det blev mere Efter-samlinger af tidligere gjorte Erfaringer, som fremholdtes for Tilhørerne.

Der behøves ikke at gaa dig saaledes; men saaledes gif det denne Arbejder.

Det er dog noget stort og herligt at være kaldet til at bære Evangeliet ud til sine Medmennesker; saa se, og blive Bidne til, hvorledes Hjerterne vindes for Sandheden ved Prædiken om Jesu Kristi Kors.

Er ikke det herligt senere at møde igjen dem, som før var aldele fremt mod Evangeliet selv, som mod den, der bragte dette Budskab frem?

Tænk nu over, kjære Missionspræst, de, som fra først af mødte dig med Haan, ja spottet ved den første eller anden Prædiken, eller maaste længer, nu staar ved din Side som deltagende i din Nød, besjælede af den rette kristelige Kjærlighed er de ogsaa villig til at hjælpe baade dig, den Gjerning hvis Talsmand du er og i det hele være med som Arbejdere i Kirken. O, at man lærte mere af den Kunst at gaa til sin Fader i Himlen med alt det, der trykker en, sandelig om der skulde mangle "Mel" i Fadet eller "Olje" i Kruset!

Tænk saa over de mange Gange, du er bleven hjulpen paa en Maade, som du vil indrømme, det er Reet af Herren. "Hvad vil nu Gud" lære dig her?

En Missionspræst fortalte mig, da han kom til den By, hvorhen han var sendt for at optage Arbeidet, stod han, med sin unge Hustru der, ganske blottet for Penge. Men nogle Tjenestepiger havde lagt Merke til at "Fruen" aldrig tog med "Street Carren" men gif tilføds lange Strækninger, for at oplyse Landsmænd og indbyde til Gudstjeneste.

En Aften kommer nu flere af disse unge Piger og overrækker Præsten mange Dollars. "Jeg kan ikke sige, hvor underlig jeg blev tilmoder," tilsvær Præsten. Her kom alt- saa Hjælpen.

En anden Missionspræst beretter, at han efter endt Gudstjeneste engang blev overrakt et Brev, fra en Familie, mindre kendt for Præsten; i Brevet laa \$5.00. Og hvor mange saadanne Eksempler kunde vel ikke baade den ene og anden nævne; men det behøves ikke. Naar alt tages med, vil vel enhver Missionspræst ogsaa nu maatte tilføje: "Hidtil har dog Herren hjulpet!"

Det herligste er det dog at erindre sig selv om alle de Anledninger man har

havt til at prædike Guds Ord, og forvalte Sakramenterne.

Og naar saa Jverren begynder at kjølne, Modet synes at ville svigte, Udholdenheden gibe tabt, da at se af den samme Værd levende Band, hvortil man indbyder andre, hvor aldeles nødvendig er ikke dette ogsaa for en Ordets Tjener. Tænk saa over alle de herlige Forjættelser om, at Gjerningen ikke skal være forgjæves. "Men de, som underviste andre skulle sinne som den udstrakte Befestnings Skin, og de, som have retsferdiggjort mange, som Stjernerne evindeligt og altid." Dan. 12, 3.

Tvil heller ikke om dit Raad, at det er fra Gud.

"Enhver Herrens Tjener er fra Moders Liv, ja, fra Evighed, udskåret til denne Gjerning. Han skabtes og udrustes til at være Præst i den Menighed, Missionær paa den Station, Bærer i den Skole, eller at røgte et Roderkald som Jakob og Eunike, eller til Missionærhustru som Priscilla.... Lad denne Sandhed opmuntre, trøste og styrke dig."

Prædik saa Guds Ord med den fulde Tillid, at Herren selv er med dig, saa skal du frelse baade dig selv og dem som høre dig.

Herren velsigne den Indremission, han velsigne de Arbejdere, som er i Indremissionens Tjeneste, han velsigne alt vor Virkearbejde, sit hellige Navn til Ære og udsødelige Sjæles Frelse.

En Ven af Indremissionen.

Barnelivet.

Barnelivets sagre Dage
Kun forgjæves Folk paa Jord
Kaldet sikkende tilbage,
Som en Drøm de heden for.

Her tror jeg er noget, alle Mennesker kan mødes i, hvad enten de er kristne eller ikke-kristne, og det er i at prise Barnelivet. Ja, naar jeg siger alle Mennesker, saa mødes jeg alligevel straks til at tage mit Ord tilbage og indrømme, at der ogsaa herfra gives Undtagelser, og jeg føler, at er der noget, der er mørkt og tungt, noget, der maa fylde ethvert hjerteligt Menneske med den inderligste Medfølelse, saa er det dette at møde Mennesker, der ingen Barndom har haft. Jeg mindes her en lille Oplevelse. Jeg glemmer den aldrig, og aldrig vender jeg tilbage til den, uden at jeg endnu føler Stikket i Hjertet. Jeg var til et Møde og Foredragsholderen tog til Udgangspunkt for sin Tale de delige Verslinger:

Kun Spiren stift og grøn i tidlig Vaar
Og Blomsterflore i den varme Sommer,
Da Modenhed i Møde Planten gaar
Og skyder med sin Frugt, naar Høsten kommer.

Han har vel saa talt om det velsignede i at have gode og lyse Hjem for de smaa; hans Foredrag har jeg glemt; men til Slutning sagde han — og det prentede sig dybt i min Sjæl: "Jeg holdt for nogen Tid siden det samme Foredrag i en anden By; der var en Del Arbejdere tilstede, og Dagen efter fik jeg et Brev, hvori Brevskriveren anmodede mig om ved en anden Leilighed at tage andre Emner frem; "th", tilsværde han, "vi har intet Hjem og har aldrig haft nogen Barndom." Hvor er der ikke et skugende Merke over disse Linjer, hvilken Bidelse og Bitterhed rummer de ikke! Være være ethvert lyst Hjem, og Være

være alle de mange gode Børne- og Pleiehjem, hvor de hjemløse smaa ikke blot faar Mad og Klæder, men hvor de faar at føle et Hjerte, der banker for dem, og hvor de faar Lov at leve et Barneliv i hele dets jublende Sorgløshed. Jeg siger alt- saa: alle Mennesker, kristne som ikke-kristne, der har haft en Barndom med Lys over, de vil kunne samles i dette at prise Barnelivet.

Og hvad er det saa, der giver Barnelivets dets Herlighed? Jeg tror at kunne give Svaret ved at pege paa to Ting. For det første: Barnelivet er uden Ansvar. Hele Ansvaret hviler saa trygt i Faders og Moders Haand, Ansvarat ogsaa for deres eget Liv, baade timeligt og aandeligt. Ikke blot hvad de skal spise og klæde sig i, men hvad de skal lære og en Gang blive til er ikke Børnens Sag — det formørker ikke Børnens Himmel et eneste Øieblik — men det er Forældrenes Sag. De trykkes ikke et eneste Sekund, disse velsignede smaa, at Ansvarfølelsen uden over for Faders og Moders Ord, og det er et saa let Tryk, at det kun tjener til at forhøje Velværet. Jeg har nok hørt disse Folk tale om, at man tidlig skal lære Børnene at føle Ansvar. De skal naturligvis lære det en Gang, inden de skal til at staa paa deres egne Ben i den store Verden; men vil man for tidlig løse dem ind i at føle Ansvar, saa plyndrer man dem, man røver fra dem, hvad Gud har undt dem. Netop Ansvarsfriheden befrier Barnelivet fra hele den Hær af Belymringer, som vælter sig ind over os i den voksne Alder, og gjør det saa sorgfrit og saa jublende.

Med Hensyn til den anden Ting vil jeg bruge et Billede, som jeg laaner fra en stor Tænkter. Tænk Dig paa Vandring om Høsten. Jorden er prydet med Høstens Skatte, den udtrammer hele sin Rigdom, som vort Øie maa beundre; men denne Beundring har mere med Overveielser, med Tænkningen, end med Hjertet at gjøre. Man bliver ikke rørt, ikke henrykt ved at se alt dette. Underledes om Foraaret! den næsten nøgne Mark er endnu ikke dækket af noget; Skoven har endnu ingen Skjgge; det grønne pipper endnu kun sparsomt frem. Der er mindre at se end om Høsten, og dog gribes Hjertet ved at se Naturens begyndende Gjenfødselse; et Billede af Fryd omgiver os, og vi oplyses selv, rives med, ind i Henrykkelsen.

Hvad er nu Grunden til denne Forrykkel? Det er Jædbildningskraften. Om Høsten ser vi Naturen som den er; men om Foraaret ser vi den i dens Vorden. Jædbildningskraften lader os se alt, hvad der skal komme: de fine Knopper, Blomsterungdommen, Frugten; den samler i et hele den kommende Sommer.

Derfra alt det jublende i Barnelivet og den første Ungdomstid. Hvad her er, det er ikke stort; der er ikke meget at se; men hvad der skal komme er stort. Jædbildningskraften ser fremad og ser alt i rosenrødt; der drømmes saa uheldigt om Daad og Bedrifter; det er de store, de betagende Syners Tid. Men naar Høsttiden er naaet, naar Mennesket har levet sin kraftigste Tid, saa er det anderledes. Jeg vil ikke tale om den forjædelige Fortvivlelse, der maa gribe et Menneske, som vaagner og ser i fuld Klarhed tilbage paa sit tilbagelagte Liv og ser intet, men ser med Rædsel, at det har spildt sit Liv og ødt sin Kraft paa det, som ikke er, som ikke har Værdi. Vilte

vil jeg ikke tale om, men jeg vil tale om det Mæste, baaret Frukt. Et saadant Menneskes Liv er ikke levet forgjæves, der er ubrettet noget, men hvor lidt er det dog. Selv den, der er naaet videst, vil sige, at han naaede dog ikke nær det, han havde drømt om at naa. Han har maaste troet for kort om Tiden, om andre Mennesker og maaste ogsaa om sig selv og sine egne Kræfter, derfor svarer Virkelighedens Frukt saa lidt til Drømmene og Synerne. Deri er Bemod, og det er vemodigt at føle Kræfterne tage af. I Barndommen og den første Ungdoms Vaartid ser Mennesket kun fremad, og deri er Jubel. I Menneskets Høsttid har det kun Minderne, det ser tilbage, og deri er Bemod. Der er ingen Jubel i med stærke Skridt at haste mod sin Grav.

Er vi da med den modne Alder nu kommen til det Punkt i Levnedsløbet, da Livsglæden er forbi og erstattes af den vemodige Alvor og Rismod? Saaledes ser det ikke ud i Verden. Der tumler Alderdom og Ungdom sig lystigt i Ring med hinanden. Livsglæden kan straae lige saa klar paa det surede Ansigt under de hvide Haar som paa den rødmeude Ungervend. Jeg kan kun her se to Grunde, et enten — eller. Man kan lulle sine Øine og ikke ville se, man vil ikke tænke paa, at Kræfterne er svundne, at det er blevet Efteraar, man skyder bort enhver Tanke om den hæslige Død og den belgørte Grav og vil kun leve i Øieblikket og nyde det fuldt og helt og rigt. Paa denne Maade kommer der en Livsglæde, men den er et Kunstprodukt, den er skabt af Reflektion og Vilje, den er ikke naturlig og umiddelbar som Barnets og den unges, og den er derfor ikke Livsglæde, men kun et Surrogat for Livsglæde. Men jeg ser ogsaa en anden Grund, og det er den, at Mennesket i Troen paa Gud Fader, den almægtige, føler, at det trods Alder og Svækkelse, trods de hvide Haar dog er — og er ikke andet end Barn. Det hjælper ikke at vide dette ved at saa det sagt, et Menneske maa føle det, leve sig til det, dets Barnestilling maa blive det virkeligste af alt virkelig. Saa føler det, at Ansvaret ligger ikke paa det, men i Guds Faderhaand, det har kun Ansvar for et eneste: dets gennemærlige Forhold til Guds Ord. Saa føler det at det trods de svækkede Kræfter og trods de hvide Haar dog ikke er paa Retur, men at Livet herude er det EvighedsLiv, som er og i al Evighed vil være i Verden. Saa ser det ikke tilbage, men fremad. Lad være, at det kun har naaet saa lidt, men det lidet, der er naaet, er ikke nogle frøbelige Frukt af et snart fuldendt Levnedsløb, men kun de svage Spirer i det Levnedsløb, som er i sin evige Vorden, hvor Døden og Graven ikke behøver Afslutning men kun Omplantning til lysere og herligere Egne. Saa udspringer der en Livsglæde, som ikke er kunstig, ikke skabt af Reflektion og Vilje, men umiddelbar og naturlig, for den udspringer af denne vidunderlige Tro paa, at alt staar i Guds Faderhaand og af Forventningen om alt, hvad der skal aabenbares.

Jeg tror det, min Gjenføjer,
At Du gjør al Ting vel
Og Naaden rundt udser
I Dagning som i Kveld,
Med Ordet af din Mund
Udstrømmer Liv og Glæde
Til alle dem, som græde
For Guldet af Hjertens Grund.
Dannevirke.

Et Brev fra Silverton.

Kjære Past. Barjen!

Indlagt findes Dig \$31.05 til B. L. U. Det er Svar fra Silverton Menighed paa Opraabet om at hvert konfirmeret Medlem giver 25 Cents til Dødsfælde af Skolens Gjæld. 76 Personer har ydet til dette Niemed her i Silverton. Nogle faa af Bidragshynderne var dog ikke konfirmerede.

Det vilde jo være glædeligt om denne Indsamling kunde blive almindelig, først og fremst her i vor eget Distrikt, forat opmuntre de gamle Menigheder i Aften til at følge efter.

Følgende Personer har foretaget Indsamlingen: Adolf Molden, Miss Oline Langsaw, Miss Juliane Langsaw. En hjertelig Hilsen fra Din i Herren forb. R. P.

Pacific Distrikt

af Synoden holder, om Gud vil, sit 3die ordentlige Distriktsynodemøde i San Francisco, Cal., fra 7de til 13de Juli d. A. — begge Dage iberegnet.

Forhandlingsgjenstand: Den kristelige Frihed; underkædet er Referent; Past. J. W. McKan Suppleant.

Da Christian Endeavor Society samtidig holder Møde i San Francisco, vil Prisnedsættelsen gjælde begge Møder.

Priser for Tur og Retur fra Chicago til San Francisco er 50 Dollars og fra andre Byer i Forhold. Billetter vil være for Sale fra 22de Juni og gjælde for Retur til Midten af August.

Alle, som agter at bivaane vort Møde, vil behøve at melde dette snarest mulig til Past. C. Hoel, 1631 Howard Str. San Francisco, Cal.

Gud velsigne Mødet!

J. Johansen, Sekretær.

— "I fordrage 10 gjerne Daarer" 2 Nov. 11, 19 Slette Prædikanter har den Lykke, at man lærer over med og taaler af deres Daarstab, og kjænt man kan tage og føle paa at de er Daarer, saa slipper de dog derfra, og man holder dem det tilgode. Men de gode lærere kan man slet intet holde tilgode, lurer derimod paa alle deres Ord og Gjerninger, om man ikke kan fange dem. Og naar man kan finde en Splint, endog blot tilsyneladende, saa lader man luter flere Bjeller deraf, der er ingen Overbærelse, men idel Dømmen og Fordømmen og Bespottelse. Derfor er det et tomesuldt Embede at prædike, og den kan ikke blive standhaftig deri, som ikke har Guds Væge og Rættens bedste ubelukkende til Niemed. Han maa arbejde og lade andre høre Hæren og Fordelen deraf, hvorimod han selv kun faar Skam og Spot til Løn. Her gjælder det: at ikke og ikke blive elstet igien, og dog ikke tabe Mødet. Dette maa Guds Hand virke, Kjød og Blod formaar det ikke. Luther.

Myheder.

Fredag d. 30 April var "Arbor Day" for Staten Washington. Skolen havde Fridag, og Elever, Lærere og Benner anvendte Dagen til at plante Trær og Blomster paa Skolegrunden. B. L. U. Band spillede først nogle smukke Nummere, saa kom Parklands Kvinder marscherende med hver sin Trillebør fuld af Blomster, Smaatrær Planter og Hævejord. Af jmaa og flere blev der saa arbejdet hele Dagen med at plante og pynte omkring Bygningerne. Meget og godt Arbejde ble gjort.

Herold siger alle hjertelig Tak for Arbejdet og Sjøggen.

Formand Forstad er kommer tilbage fra sin Visitasreise i Whatcom County.

Past. Foss fra Stantwood aflagde os et kort Besøg forrige Uge. Han tog Past. Grønberg med sig til Everett, forat prædike der den 2 Søndag efter Paaske.

Fr. D. G. Storaasli med Familie er flyttet fra Portland, Oregon til Tacoma. Han besøgte nylig Skolen.

B. L. U. Band skal iaar arrangere 17de Mai Festen paa Parkland. Der vil blive holdt Festsaler og leveret udmærket Musik paa Formiddagen. Om Eftermiddagen skal der spilles "baseball," og om Aftenen skal det være Koncert. Alle er venligst indbudt.

Da nu Herold og alle andre Benner ved, at B. L. U. Band altid og ved alle Anledninger har været villig til at glæde os ved sin vakre Musik, og da "Banden" nu den 17de Mai vil gjøre sit bedste forat høitideligholde den mindeværdige og kjære Dag, saa tillader Herold sig at anmode Benner om at møde talrig frem for Dagens Skyld, og forat vise vor Paakjennelse af "Bandens" Arbejde blandt os.

Rettelse. Overkriften til Fr. Thronsdens Brev i Nr. 16 var lidt uforstaaelig. Der skal staaet simpelt hen: Til B. L. U. (med \$1.00.)

"Glass Paper Weights" af Luther College; Pacific Lutheran University; Ladies Seminary, Red Wing; Normal School, Sioux Falls; Luther Academy, Albert Lea kan faaes ved at tilskrive Rev. S. Magelssen, Walnut Grove, Minn.

Alle "weights," undtagen den af Ladies Seminary, sælges til Indtægt for Pacific Lutheran University; dem af Ladies Sem. til Indtægt for Skolen i Red Wing.

Portofrit tilsendt 35 Ct. Stykket. 20 og over Express prepaid 25 Ct. Stykket.

Betalt for Herold.

B M Gran, Fairhaven, Wash, Peter Ferman, Rifing Sun, Wis, hver \$2, Clara Evenson, Starbuck, Minn, J M Gresthen, Northwood, Ia, hver \$1, T Torgersen, Dewry, Minn, N A Lee, Deerfield, Wis, Mrs D Elgen, St. Paul, Minn, Andrew Larsen, Waterbury, Conn, Johanne Fredrikson, B. New Brighton, N Y, Johanne Willumsen, Boston, Mass, Past N Brandt, Brandt, S Dak, hver 50 Cts, Mary Johansen, Mathilda Christiansen, New York City, N Y, hver 25 Cts.

J Kvitteringslisten i Nr. 18 faaar Chr. Nielsen, Windock, Wa, 25 Cts, skalde være Hans Jensen, Amlie, Wa, 25 Cts.

Bidrag til Pacific Lutheran University.

Spring Grove Kvindeforening, (Past St. S Reques kald,) \$10.

Samlet ved Mrs E H Burtnefs, Wilmington, Minn, Past St. S Reques kald.

Mrs B D Raff, Mrs E H Burtnefs, hver \$1, Mrs Live Robelle, Mrs A O Myhre, Mrs Sigrig Engen, Mrs J P Kopang, Miss Sigrig Burtnefs, Mrs J E Eide, Mrs Ole D Engen Sr. Mrs Karen Quinnell, Mrs Sigrig Swenson, hver 50 Cts, Mrs D E Robelle, 40 Ct, Mr Theo. Burtnefs, 35 Cts, Mr Aale Swenson, Mrs J Ingvaldson, Mrs Ragnild Moen, hver 25 Cts.

Benj. Trøen, Indherred Mgh, (Past R Fjordes kald,) \$5.

Indsamlet i Redford, Wash, (Past R A Christensens kald.)

Bed Hanna Hagen, \$3 40, ved Bedvid Hansen, \$2, ved Oscar Rud, \$1.45.

Samlet af Martha Matsen, i Biale-ton, Wash.

Martha Matsen, Metha Matsen, Nels Nelson, S B Jensen, Edith Jensen, hver 25 Cts, Nelson Matsen, Nels Brown, Ida Matsen, Mary Matsen, Annie Matsen, Joe Matsen, Johnny Matsen, Soren Matsen, George Matsen, Koffe Matsen, hver 10 Cts, Hansena Nelson, 5 Ct.

Mødtaget af S D Ruslad, Decorah, Iowa, fra: Past H Halvorsens kald, \$1, Past Bjergos kald, \$20, Past Juuls kald, Past Fr. Wiejes kald, Past E B Jensens kald, Past A D Dolvens kald, Past Maakestads kald, hver \$1, Past Sætres, (St. Paul) kald 2.50, Past Karl Raviers kald, \$60, Past Quammens kald, \$6, Past Gulstjens kald, \$25, Past H Magelshens kald, Past Rambergs kald, hver \$2, Past Joh. Halvorsens kald, \$25. Til Afbetaling af B. L. U's Gjæld (Pacific Distrikt.)

J G Hjelseth og Hustru, Arlington, Wa, \$1.

Til B. L. U's Gjæld, fra Silverton, Dreg, (Past R Pedersens kald.)

Indsamlet ved Misses Oline og Juliane Langsaw:

John Sæteren, \$1, Ingebret Larsen, Mrs Ingebret Larsen, Lauritz Larsen, Ottis Larsen, Miss Christine Larsen, hver 20 Cts, S S Evens, Mrs S S Evens, D J Langsaw, Mars Oline Langsaw, A Torgersen, B Storli, Mrs B Storli, A Taw, Mrs A Taw, C Hansen, Mrs C Hansen, Bent Tingelstad, Mrs Bent Tingelstad, S Gulliksen, hver 50 Cts, Clara Theoline Evens, Selma Selene Evens, Johanne Langsaw, Oline Langsaw, Juliane Langsaw, Rikis Langsaw, Albert Olsen, Mrs Albert Olsen, Oscar Olsen, Gustaf Olsen, Lauritz Olsen, M Kolland, R Pedersen, Mrs R Pedersen, Walter Pedersen, Ida Pedersen, C J Jensen, Mrs C J Jensen, Lars Opstad, Mrs Lars Opstad, A A Swæren, Mrs A A Swæren, Ole Sæteren, Mrs Ole Sæteren, T R Ulfaker, Mrs T R Ulfaker, A D Lindfodt, Mrs A D Lindfodt, S Kloster, Mrs S Kloster, John Kloster, Miss Mina Kloster, hver 35 Cts, Henry A Wunder, Adolf Wunder, D G Storaasli, Mrs D G Storaasli, B L Foss, hver 25 Cts, Henry Storli, Mrs Elisabeth Wunder, hver 15 Cts, Miss Babara Wunder, 10 Ct.

Indsamlet ved Adolf Molden:

R Jensen, \$1, G A Molden, Miss Carrie Molden, Miss Minnie Gulliksen, hver 50 Cts, A G Molden, Mrs A G Molden, Adolf Molden, A G Andersen, Mrs A G Andersen, Miss Anna Gulliksen, Ubekjendt, hver 35 Ct, M Hal Andersen, 30 Ct, Anna Molden, Clara Molden, Miss Ida Johnson, hver 25 Cts, C Ferde, 20 Cts.

Parkland, Wash. 6. Mai. 1897.

T. Larsen, Kassere.

PACIFIC HEROLD

Udgivet af The Pacific Lutheran University Association.

Udkommer hver Uge og koster for Subskribent 50 CTS. PER AAR. Forsendt til Europa 65 CTS. PER AAR: Forstrib.

Alt, som vedkommer Bladets Redaktion, sendes til Prof. D. Grønberg. — Betaling for Bladet, Bestillinger osv. sendes til Rev. T. Larsen Parkland, Pierce County, Washington.

Entered at the post-office at Parkland, Wash. as second class matter.

Til Statthedere!

Vi betaler Skatten for vore Benner, som sender os 25 Cents for hver Lot og en nøyagtig Beskrivelse af Lots, Blocks og Addition

Sendes Pengene i Money Orders da gjør dem betalbare i Tacoma — ikke Portland, thi Parkland er ikke endnu Money Order Office

Brevene bør adresseres til: Pacific Luth. University, Parkland, Pierce Co., Wash.

T. Larsen, Kass

Mer! Fra nu af til 31te Mai kan Skatten for 1896 betales uden ekstra Paalæg, men efter den Tid blir der 12 pro Cents Renter og 2 pro Cents "penalty."

Pacific Lutheran University.

Varterminden begynder den 1ste April, 1897. Undervisning i de Fag, som høre til Literary, Business, Scientific og Normal Kursus. Enhver kan vælge sine Fag. Vaade Gutter og Piger modtages som Elever, og det kræves af dem, at de er villige til at arbejde med Flid og til at rette sig efter Skolens Regler.

For Undervisning i ovennævnte Fag betales \$1.00 om Ugen, for Undervisning i Musik, Shortland og Typewriting betales særskilt. Bærelse koster fra 50 cts. til en \$1.00 og Rosten \$2.00 om Ugen. For Bagetillæg en Dollar Terminden.

I Barneskolen gives Undervisning i Religion og Norsk saavel som i de sædvanlige Commonskolefag. Omkostningerne i denne Afdeling er: Skolepenge 35cts, Bærelse 10cts, Kost for Børn under 12 Aar \$1.25, for Børn over 12 Aar \$1.50 om Ugen. For Lægetillæg 1 Doll. Aaret. I Stegeten betales for hele Terminden rentudbvis

Ansøgninger om Optagelse indsendes snarest muligt til Rev. D. Grønberg, Parkland, Pierce Co. Wash.

The Red Front

"Tætt" med et stort Lager af Det bedste og billigste af
de nyeste og modenteste

Cutaway Suits

Single Breasted Sack Suits

Double Breasted Sack Suits

Round Cut Suits

Clay Worstedts, Serges og Casfamire i smagfulde
og vakre Mønstre.

Intet Præleri, ingen falske Paastander, intet Humbugialg.

Vore Varer er af de bedste, som kan erholdes for
Benge og tjøbes for Kontant.

Kom, se og overbevis dig om, at du hos os skal finde Varer
til Priser, som er værdt at hævne Opmærksomhed.

"Men's Suits" fra \$3.50 og opover

Red Front Clothing & Shoe Co.

1308 Pacific Avenue.

Hans Lorelson, Bestyrer.



THE
DINING CAR ROUTE
ACROSS
THE CONTINENT.

The Yellowstone National Park Line.

Timetabel.

For	Afgaar fra Tacoma.	Antommer til Tacoma.
St. Paul, Chicago, Omaha, Kansas City, Helena, Spokane og Kootnai points....	5 00 p. m. 11 30 a. m.	11 10 a. m. 4 40 p. m.
Portland		
South Bend og Decatur		
Brachnes	*11 30 a. m.	*4 40 p. m.
Olympia	*9 00 a. m.	*4 30 p. m.
Seattle	7 00 a. m.	8 05 a. m.
Seattle	10 30 a. m.	11 30 a. m.
Seattle	4 50 p. m.	5 50 p. m.
Seattle	6 50 p. m.	8 30 p. m.
Carbonado	*4 40 p. m.	*3 55 a. m.

*Daglig undtagen Søndag. Alle andre Dage afgaar daglig.

Dampskibet "City of Kingston"

For Seattle, Bart Townsend og Victoria.
Afgaar fra Tacoma = = = 7.15 p. m.
Daglig undtagen Søndag.
Afgaar fra Victoria = = = 8.00 a. m.
Daglig undtagen Mandag.

The Northern Pacific Steamship Co.
The China and Japan Line.

Victoria,	April. 30th.
Olympia	May. 2th.
Pathan,	June 12th.
Tacoma	July 3rd.

Mere sandfrædige Oplysninger samt Kartter. Timetabeller o.s.v.
an man saa ved at henvende sig til

A. O. CHARLTON

A. G. P. A. Portland Oregon.

A. TUNLIND

Gen. Agt. 925 Pacific Avenue Tacoma.

City Ticket Off. 925 Pac. Ave. Depot Ticket Off. 1825 Pac. Ave.

J. L. RYNNING

Universitetets Bøge.

Parkland, Wash

Kan træffes daglig i Hr. Fængsbrøds
Blod i Nærheden af Universitetet.

Abstracts of Title,

to all Lands in Pierce County
Furnished by

Commonwealth Title & Trust Company
Cor. 12th St & Pacific Ave
Telephone 101. Tacoma Wash

Lutherist Pilgrim Hus

No. 8 State St. New York

Nærmeste Hus ved det nye Landingssted for Emigranter Barge Office

Kristeligt Herberg for Indvandrere og andre Reisende

Pastor E. Petersen, Emigrantmissionær, træffes i Pilgrim-Hus og staar Emigranterne bi med Raad og Daad.

Folk, som kommer fra Vesten, kører med Belt Line Street Car lige til Døren.

The Bay City

Meat Market.

Den bedste "Retail" Kjøbforretning i Tacoma.

Telephone 9.

1118 - PACIFIC AVENUE. - 1118

Student-Supplies

OF ALL KINDS

Vaughan & Morrill Co

926 Pac. Ave - - Tacoma, Wash

J. M. Arntson,

Notary Public.

Notary Public.

Udfærdiger alle lovlige Dokumenter, saasom: Skjøder, Kontrakter, m. m.
Room 424 Wash. Block, 1111 Pacific Ave.
Tacoma, - - - - - Wash.

H. V. ROBERTS,

Candlæge.

Crown and Bridge Work a Speciality
Call and get prices . . .

Room 206, 1156 Pac. Ave. Tacoma.

VISELL & EKBERG,

Scandinavian Booksellers, Schoolbooks in English and Norwegian Stationery and Supplies. Bibles etc.

1105 R. R. Str. Tacoma, Wash.

ALLEN & LAMBORN PRINTING CO.

Over Post Office, Tacoma.

Have special facilities for the execution of Printing in foreign languages.

Hard Times Is the Cry

It follows that most housewives have to do more planning and more studying than during flush times, how they can obtain the necessities of life, and perhaps a few comforts or luxuries; how and where they can make a dollar do the most good. The problem is readily solved Buy your groceries at Ebert's Grocery, and save money enough every month to buy a new dress. Our prices are to suit the times. We have received two Carloads Yakama white burbanks Potatoes expecting three tons of Early Rose for Seed, we can Sell to the trade this week at \$1.10 per hundred weight. Following are

Few of Our Prices for Cash:

Olympia Flour	= = = = =	\$1.30 per sac, per bbl	\$5.10
White Swan Flour	= = = = =	1.25 per sac, per bbl	4.70
Silver Leaf Flour	= = = = =	1.25 per sac, per bbl	4.85
Minnehaha Flour	= = = = =	1.00 per sac, per bbl	3.90
White Spray Flour	= = = = =	1.30 per sac, per bbl	5.10
Pacific Mill Flour	= = = = =	1.05 per sac, per bbl	4.00
Gold Dust Flour	= = = = =	1.20 per sac, per bbl	4.70
32 pounds Prunes	\$1.00	
20-pound pail Jelly	55	
Good Creamery Butter, per brick	40	
Choice Swedish Peas (none better) 8 lbs.	25	

C. EBERT, 1338 Pacific Avenue.
Telefon Red 1481,

Farm til Salg.

En smuk liden Farm i Nærheden af Parkland — 1/2 Mil fra "Pacific Luth. Univerfity" — til Salg. Over 10 Acres opdyrket, Resten godt Skovland. God Familiebekvemmelighed og gode Udhuse. Stor Fruuthave — over 500 Frugttrær samt Bærbusker — 2 1/2 Acres beplantet med Jordbær.

For Pris og nærmere Salgsbilkkaar skriver eller henvender man sig til

C. F. ROSTEDT.

Parkland, B. D. Wash.

A.S. Johnson & Co.

Paints, Oils, Brushes, Wall Paper and Glass.

Estimates Given on Papering and Glazing.

We Carry a Full Line of Wall Paper, and Room Mouldings, Cash and Doors.

1309 PACIFIC AVENUE.

TELEPHONE 505. - - - - - Tacoma Wash

SCANDINAVIAN-AMERICAN BANK

COR. 11th & R. R. STREET,

CAPITAL, : 100,000.

J. E. Johnson, President.
E. Stenbach, Vice President
D. E. Svendsen, Cashier

Betaler 5 per Cent Rente paa Spareindsetninger.
Kjøber og sælger Bøxler paa alle levende Byer i de Forenede Stater, Canada og Europa, samt "Money Orders" paa alle Postaaerier i Norge, Sverige, Danmark og Finland.

General Agenter for de største transatlantiske Dampskibs Linier.
Agenter for alt usolgt N. P. R. R. Land i Washington.

... METROPOLITAN ...

... SAVINGS BANK ...

(Incorporeret 1889)

Theaterbygningen, Hj. af 9 og C Sts.

Aaben daglig fra Kl. 10. til 8.

Lørdag fra Kl. 10. til 12 og 6. til 8. Aften.

Indbetalt Kapital	\$200,000
P. H. Caesar.	President.
C. W. Guos.	V. President.
O. S. Selvig.	Cashier
F. D. Vanderbilt.	Ass't Cashier.

Directors.

Downer E. J. Sillus, E. W. Griggs, J. W. Anderson
G. E. Holmes, Theo. Downer, Geo. P. Eaton, P. H. Caesar, C. W. Guos,
F. D. Vanderbilt.

5 per ct Rente

Rentens udbetales hver 6 Maaneder, 1ste Januar og 1ste Juli. Pengene udblaanes paa længere Tid samt aa maanedlige Betalingsbilkkaar. Anvisninger paa alle Steder i Europa. De skandinaviske og det tyske Sprog tales.